



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXECUTIVO

DUQUE BACELAR, SEXTA \* 22 DE OUTUBRO DE 2021 \* ANO III \* Nº 229

## Índice

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR</b> .....	2
<b>AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA</b> .....	2



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR**

**AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA**

**AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação /PMDB

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Art. 75, § 3º

OBJETO: PAISAGISMO DO CANTEIRO CENTRAL-DUQUE BACELAR.

ORGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR.

ENDEREÇO: Av. Coronel Rosalino, S/Nº - Centro / Duque Bacelar/MA.

PLANTIO DE MUDAS DE ARVORES, ARBUSTOS, FORRACOES E GRAMAS E MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PAISAGISMO URBANO.							
LOCAL: CANTEIRO CENTRAL-DUQUE BACELAR							
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 09/2021							
BDI Proposto: 25,60%							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/BDII	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
<b>PAISAGISMO</b>							
1	SINAPI 98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF 05/2018 - MUDA DE ESTRELIPTIA (NOME CIENTÍFICO STRELIPTIA REGINAE)	UND	30,00	91,00	114,30	3.428,88
2	SINAPI 98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF 05/2018 - MUDA DE BUGANVILLEA (Bougainvillea spectabilis) - ROSA VERMELHA/BRANCA/AMARELA	UND	8,00	91,00	114,30	914,37
3	SINAPI 98505	PLANTIO DE FORRACAO. AF 05/2018 - HERA-ROXA (NOME CIENTÍFICO: HEMIGRAPHIS)	M2	89,00	128,99	162,01	14.419,02
4	SINAPI 98505	PLANTIO DE FORRACAO. AF 05/2018 - LIRIOPE (NOME CIENTÍFICO: LIRIOPE SPICATA)	M2	82,93	128,99	162,01	13.435,61
5	SINAPI 98505	PLANTIO DE FORRACAO. AF 05/2018 - LAMBARÍ (NOME CIENTÍFICO: TRADESCANTIA ZEBRINA)	M2	32,74	128,99	162,01	5.304,25
6	SINAPI 98505	PLANTIO DE FORRACAO. AF 05/2018 - AZULZINHA (Evolvulus glomeratus)	M2	56,32	128,99	162,01	9.124,48
7	SINAPI 98505	PLANTIO DE FORRACAO. AF 05/2018 - MARGARIDINHA-AMARELA (ANTHEMIS REPERENS)	M2	32,15	128,99	162,01	5.208,67
8	SINAPI 98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE IPÊ-BRANCO (NOME CIENTÍFICO TABEBUIA ROSEA-ALBA)	UND	2,00	120,10	150,85	301,69
9	SINAPI 98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE IPÊ-ROSA (NOME CIENTÍFICO HANDROANTHUS HEPTAPHYLLUS)	UND	4,00	120,10	150,85	603,38
10	SINAPI 98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE IPÊ-AMARELO (NOME CIENTÍFICO HANDROANTHUS ALBUS)	UND	3,00	120,10	150,85	452,54
<b>TOTAL ESTIMADO PARA IMPLANTAÇÃO DE PASAGISMO</b>							<b>R\$ 98.560,83</b>

11	SINAPI 98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE QUARESMEIRA (NOME CIENTÍFICO SENNA TIBOUCHINA GRANULOSA)	UND	10,00	120,10	150,85	1.508,46
12	SINAPI 98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE ACÁCIA DO NORDESTE (NOME CIENTÍFICO SENNA SPECTABILIS)	UND	2,00	120,10	150,85	301,69
13	SINAPI 98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE CEREJEIRA (NOME CIENTÍFICO CERASUS) - BRANCA E ROSA	UND	3,00	120,10	150,85	452,54
14	SINAPI 98510	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE PALMEIRAS CICAS TAMANHO (NOME CIENTÍFICO CYCAS REVOLUTA)	UND	58,00	120,10	150,85	8.749,04
15	SINAPI 98511	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE CARVALHO (NOME CIENTÍFICO ACER SACCHARINUM)	UND	2,00	238,10	299,05	598,11
16	SINAPI 98511	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF 05/2018 - MUDA DE PALMEIRAS RABO DE RAPOSA (NOME CIENTÍFICO WODYETIA BIFURCATA)	UND	13,00	238,10	299,05	3.887,70
17	SINAPI 98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF 05/2018	M2	589,30	1,43	1,80	1.058,43
18	SINAPI 98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF 05/2018 PREPARAÇÃO DO SOLO	M2	483,10	5,63	7,07	3.416,14
19	SINAPI 98521	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF 05/2018	M2	525,15	0,26	0,33	171,49
20	SINAPI 98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO (REMOÇÃO DE ERVAS E CAPIM)	M2	615,14	2,35	2,95	1.815,65
21	SINAPI 98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF 05/2018 (BATATAIS)	M2	525,15	12,23	15,36	8.066,77
22	SINAPI 98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ARVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 05/2018	M2	525,15	0,28	0,35	184,68
23	SINAPI 98529	CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF 05/2018	UND	10,00	50,82	63,83	638,30
24	SINAPI 98591	CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF 05/2018	UND	20,00	220,80	277,32	5.546,50
25	SINAPI 98533	PODEM ALZADA DE ARVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF 05/2018	UND	8,00	221,07	277,66	2.221,31
26	SINAPI 98535	PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60M. AF 05/2018	UND	6,00	895,85	1.125,19	6.751,13
<b>TOTAL ESTIMADO PARA IMPLANTAÇÃO DE PASAGISMO</b>							<b>R\$ 98.560,83</b>

A Prefeitura Municipal de Duque Bacelar manifesta interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em participar da contratação do objeto acima descrito. Os interessados devem enviar proposta ou solicitar esclarecimentos para o seguinte e-mail: [cplduquebacelar@gmail.com](mailto:cplduquebacelar@gmail.com)

Duque Bacelar - MA, 21 de outubro de 2021.

Josemir Ribeiro da Costa  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES  
Código identificador: 81d053d75d769412903b25f2ff0654b6



*Juntos em uma nova história!*

**FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO**

Prefeito

[www.duquebacelar.ma.gov.br](http://www.duquebacelar.ma.gov.br)

**Prefeitura Municipal de Duque Bacelar**

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

[www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br](http://www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br)

LEI MUNICIPAL Nº 128.2019